
COD. PRATICA: 2022-002-9922 

segue atto n. 9091  del 08/09/2022  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9091  DEL  08/09/2022 

 
 

OGGETTO:   Progetto “Umbria Culture for Family” Accreditamento istituzioni 
culturali/eventi e concessione del Marchio. Quarta sessione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V 
Vista la D.G.R. n. 889 del 31/08/2022 “Progetto Culture for Family”. Prosecuzione attività- 
Commissione per l’accreditamento e la concessione del marchio a strutture e servizi family 
friendly” che ha stabilito: 
1. la conferma per l'assegnazione del Marchio "Umbria Culture for Family" alle 
strutture/istituzioni/associazioni che ne faranno richiesta, le procedure e i criteri già individuati 
con il Disciplinare già approvato con DGR n. 769 del 4/8/2021; 
2. la costituzione di una Commissione per la valutazione delle domande accreditamento per 
l’assegnazione del marchio “Umbria Culture for Family" previsto dal Progetto "Umbria Culture 



COD. PRATICA: 2022-002-9922 

segue atto n. 9091  del 08/09/2022  2 

for Family – il network delle organizzazioni, degli eventi e delle strutture culturali amiche delle 
famiglie" di cui fanno parte: 

• il dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, Archivi e Biblioteche    
(con funzioni di Presidente); 

• il dirigente del Servizio Turismo Sport e Film Commission, o suo delegato; 
• il responsabile della Sezione Interventi per la promozione e lo sviluppo dello spettacolo 

e delle imprese culturali creative del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, 
Archivi e Biblioteche; 

• il responsabile della Sezione Musei e Valorizzazione dei beni culturali del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, Archivi e Biblioteche; 

• il responsabile della Sezione Biblioteche e archivi storici, patti per la lettura, welfare 
culturale del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, Archivi e Biblioteche; 

     3. di rinviare a successivi provvedimenti del  Dirigente del Servizio Valorizzazione delle 
Risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche le misure organizzative ritenute più idonee per 
il funzionamento della Commissione incaricata di procedere alla valutazione delle domande 
di accreditamento per l’assegnazione del marchio “Umbria Culture for Family", ivi compresa 
la nomina di una segreteria della Commissione; 

    4. di rimandare a successivi atti della Dirigente del Servizio Valorizzazione delle Risorse  
culturali, Musei, archivi e biblioteche le periodiche le singole assegnazioni del Marchio alle 
organizzazioni richiedenti, previa valutazione positiva relativa al possesso dei requisiti, 
effettuata da parte della Commissione di cui al precedente punto 2. che dovrà riunirsi con 
cadenza trimestrale per esaminare le domande eventualmente pervenute nei tre mesi 
precedenti; 

     5.  di precisare che tale atto non comporta spese per la Regione; 
Vista la D.D. n. 9021 del 06/09/5022 “Progetto “Umbria Culture for Family”  Nomina 
Commissione per l’accreditamento e la concessione del marchio a strutture e servizi family 
friendly (punto 2. della D.G.R.  n. 889/2022)” che ha determinato:  

1. di costituire per quanto in premessa precisato, in attuazione punto 2 della D.G.R. n.  
889/2022 la Commissione per la valutazione delle domande di accreditamento per 
l’assegnazione del marchio a strutture e servizi family friendly, nella seguente 
composizione: 
- Antonella Pinna Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei archivi e 
biblioteche, con funzioni di Presidente; 
- Valeria Poggi Responsabile della Sezione Musei e Valorizzazione risorse culturali del 
Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche;  
- Olimpia Bartolucci Responsabile della Sezione Biblioteche e archivi storici, patti per la 
lettura, welfare culturale del Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e 
biblioteche;  
- Maria Aurora Cavarra Responsabile della Sezione Interventi per la promozione e lo 
sviluppo dello spettacolo e delle imprese culturali creative; 
- Barbara Papalini delegata del Servizio Turismo, Sport e Film Commission; 
- Giovanna Terradura del Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei archivi e  
biblioteche con funzioni di Segretaria; 

2. di precisare che la Commissione, come sopra costituita, adotterà, sotto il 
coordinamento del Servizio Valorizzazione risorse culturali musei archivi e biblioteche, 
le misure organizzative e di funzionamento ritenute più idonee al fine di procedere 
all’istruttoria e alla valutazione di merito delle domande proposte di accreditamento per 
l’assegnazione del marchio a strutture e servizi family friendly del  Progetto “Umbria 
Culture for Family”  sulla base di quanto previsto alla D.G.R. n.  889/2022; 

Verificato che le domande che pervengono devono essere sottoposte a valutazione in merito 
al rispetto dei criteri e requisiti dichiarati, da parte della Commissione, di cui alla D.D. n. 9021 
del 06/09/2022; 
Viste le domande pervenute da: 
 1  Comune di Umbertide: Museo di Santa Croce 



COD. PRATICA: 2022-002-9922 

segue atto n. 9091  del 08/09/2022  3 

 2 Comune di Montone: Museo di San Francesco 
 3 Museo Archeologico Nazionale dell’Umbria 
 4 Provincia Serafica di San Francesco o.f.m.: Festival “Madre terra, Sorelle Stelle”  
 5 Comune di Terni: Appuntamenti per le famiglie nei musei della Valle Incantata 
 6 Comune di Castel Ritaldi: Biblioteca Comunale “Corrado Spaziani” 

 
Preso atto che la Commissione si è riunita in data 07/09/2022 per l’esame delle domande 
pervenute; 
Visto il verbale della seduta della Commissione per l'accreditamento e concessione del 
Marchio, agli atti del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, dal 
quale risultano i seguenti esiti: 

 
N. 

 
Richiedente 

 
Requisti 

obbligato
ri 

(SI/NO) 

 
N. 

Requisiti 
facoltativi 
riconosci

uti 

 
Ricono
scimen

to 
Marchi

o 
(SI/NO) 

 
Tipologi

a 
Marchio 

1 Comune di Montone: Museo 
di San Francesco 

 
SI 

 
5 
 

 
SI 

 
SILVER 

2 Museo Archeologico 
Nazionale dell’Umbria 

 
SI 

 
12 

 
SI 

 
GOLD 

3 Provincia Serafica di San 
Francesco o.f.m.: Festival 
“Madre terra, Sorelle Stelle”  

 
SI 

 
8 

 
SI 

 
SILVER 

4 Comune di Terni: 
Appuntamenti per le famiglie 
nei musei della Valle 
Incantata 

 
SI 

 
7 

 
SI 

 
SILVER 

5 Comune di Castel Ritaldi: 
Biblioteca Comunale 
“Corrado Spaziani” 

SI 7 SI SILVER 

 
Vista altresì che dal verbale della Commissione risulta che la domanda del Comune di 
Umbertide: Museo di Santa Croce non fornisce tutte le  informazioni previste dal disciplinare 
approvato con DGR n. 769 del 4/8/2021 e pertanto verrà esaminata in una prossima seduta, 
previa integrazione da parte del richiedente; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare i risultati dei lavori della Commissione del Progetto “Umbria Culture for 

Family", definita con la d.d. n. 9021 del 06/09/2022 per l'accreditamento e concessione 
del Marchio, dai quali risulta: 
 

 
N. 

 
Richiedente 

 
Requisti 

obbligato
ri 

 
N. 

Requisiti 
facoltativi 

 
Ricono
scimen

to 

 
Tipologi

a 
Marchio 



COD. PRATICA: 2022-002-9922 

segue atto n. 9091  del 08/09/2022  4 

(SI/NO) riconosci
uti 

Marchi
o 

(SI/NO) 

1 Comune di Montone: Museo 
di San Francesco 

 
SI 

 
5 
 

 
SI 

 
SILVER 

2 Museo Archeologico 
Nazionale dell’Umbria 

 
SI 

 
12 

 
SI 

 
GOLD 

3 Provincia Serafica di San 
Francesco o.f.m.: Festival 
“Madre terra, Sorelle Stelle”  

 
SI 

 
8 

 
SI 

 
SILVER 

4 Comune di Terni: 
Appuntamenti per le famiglie 
nei musei della Valle 
Incantata 

 
SI 

 
7 

 
SI 

 
SILVER 

5 Comune di Castel Ritaldi: 
Biblioteca Comunale 
“Corrado Spaziani” 

SI 7 SI SILVER 

 
2. di  prendere atto che è rinviata a successiva valutazione, previa integrazione, la 

domanda presentata dal Comune di Umbertide per il Museo di Santa Croce; 
3. di comunicare agli interessati l’esito dei lavori della Commissione  del Progetto 

“Umbria Culture for Family" riunita in data 07/09/2022; 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale;  
5. l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 08/09/2022 L’Istruttore 

Giovanna Terradura 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/09/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Valeria Poggi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2022-002-9922 

segue atto n. 9091  del 08/09/2022  5 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/09/2022 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

